
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 58 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 12 de Junho de 202339

RESOLVE:
nº 1032 - Designar DANIEL DOS SANTOS, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/263.452-5, para 
exercer, com validade a partir de 01/06/2023, a função gratiicada de Secretário II, Símbolo DAI04, código 
079596, da Gerência de Aquisições, Contratos e Convênios, da Coordenação de Administração, do Instituto 
Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

nº 1033 - Nomear RENATO BOTELHO DA SILVA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 11/230.875-7, 
para exercer, com validade a partir de 01/06/2023, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 
079917, da Gerência de Aquisições por Mandado Judicial, da Coordenadoria de Licitações e Aquisições, da 
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1034 - Nomear DANIEL INACIO DA SILVA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 11/262.862-6, para 
exercer, com validade a partir de 01/06/2023, o cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 
042629, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1035 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/20080 de 06/06/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

POLICLÍNICA RODOLPHO ROCCO

SERVIDOR MATRICULA

DANIELLE BARBOSA TEIXEIRA RAMOS 10/224.576-9

DANIELLI RIBEIRO CHEDID GUERRA 11/214.952-4

ELIZA ADRIANA DE CARVALHO ALCANTARA 12/209.131-2

JAILTON QUEIROZ RODRIGUES 12/271.497-0

LEANDRO COSTA FERREIRA 11/231.232-0

MONICA DOS SANTOS RESENDE 12/263.148-9

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 065/2023 SMS, e seus termos de execução, celebrado 
entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, irmado entre a Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP 3.2 e a empresa WJK SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA, cujo objeto refere-se à prestação de serviços de limpeza, conservação e desinfecção hospitalar para 
as Unidades de Saúde da AP 3.2, conforme Projeto Básico e de acordo com as especiicações contidas nos 
processos instrutivos nº 09/008.275/2021 e 09/32/000.067/2023.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da vigência do contrato supramencionado.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 07 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1036 - Exonerar, com validade a partir de 01/06/2023, LINDA CRISTIANE DE PAIVA DOS SANTOS, Auxiliar 
de Controle de Endemias, matrícula 10/237.191-2, do cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, 
código 042629, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1037 - Nomear LINDA CRISTIANE DE PAIVA DOS SANTOS, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 
11/237.191-2, para exercer, com validade a partir de 01/06/2023, o cargo em comissão de Coordenador 
I, Símbolo DAS09, código 042610, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 06.06.2023

CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA O GE-
RENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO, EXECUÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
DE SAÚDE NOS EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM A REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO ÂMBITO DAS APs 4.0, 5.1, 5.2, 5.3 e do IMAS JULIANO MOREIRA.
09/70/000.061/2022 - CONSIDERANDO os termos da ata circunstanciada exarada pela Comissão Especial de 
Seleção em 19/05/2023 e publicada no DO Rio de 22/05/2023, sagrando-se vencedora do certame a Organização 
da Sociedade Civil Instituto Gnosis; CONSIDERANDO a ata exarada pela Comissão em 02/06/2023 e publicada 
no DO Rio de 05/06/2023 referente a deliberação dos recursos administrativos; CONSIDERANDO o disposto no 
subitem 14.4 do edital em epígrafe:

I - NEGO PROVIMENTO às razões recursais, encartadas às ls. 15.993 a 16.178, impetradas tempestivamente 
pelas recorrentes MAHATMA GANDHI, INSTITUTO GNOSIS e INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL E AÇÃO SOCIAL - IDEIAS e não reconsideradas pela Comissão Especial de Seleção, pelos 
mesmos fundamentos motivados pela Comissão na ata exarada em 02/06/2023 e publicada no DO Rio de 
05/06/2023.

II - HOMOLOGO o resultado do julgamento do processo seletivo referente ao Edital de Convocação Pública nº 
Nº 002/2023, cujo objeto é o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO, EXECUÇÃO E FORTALECIMENTO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NOS EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM A REDE DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO ÂMBITO DAS APs 4.0, 5.1, 5.2, 5.3 e e do IMAS 
Juliano Moreira, do qual sagrou-se vencedora a Organização da Sociedade Civil Instituto Gnosis, inscrita 
no CNPJ nº 10.635.117/0001-03, conforme Atas Circunstanciadas exaradas em 19/05/2023 e 02/06/2023 pela 
respectiva Comissão de Seleção.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMPANHIA CARIOCA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS
PORTARIA CONJUNTA “P” Nº 01 DE 06 DE JUNHO DE 2023

Cria Comissão Especial de Licitação para o im que menciona.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E A COMPANHIA CARIOCA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS, 
no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor,e

CONSIDERANDO a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVEM:
Art. 1º DESIGNAR membros para a Comissão Especial de Licitação, a im de procederem à abertura e à análise 
de documentação apresentada pelos licitantes no certame licitatório, instaurado pelo Edital da CONCORRÊNCIA 
SMS nº 01/2023, cujo objeto é a CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE INSTALAÇÕES PREDIAIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NÃO ASSIS-
TENCIAIS NAS UNIDADES DA COORDENADORIA GERAL DE EMERGÊNCIA DA ÁREA DE PLANEJAMENTO 
1.0 DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - COMPLEXO HOSPITALAR MUNICIPAL SOUZA AGUIAR (CHMSA).

Art. 2º A Comissão Especial de Licitação terá a seguinte composição, sob a presidência do primeiro:

André Luiz Carneiro Vasconcellos - CCPar;
Clarissa de Oliveira Silva - CCPar;
Elaine de Oliveira Araújo - CCPar;
Fernando Rocha Santos - SMS; e
Mario Celso da Gama Lima Junior - SMS.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 06 de junho de 2023.

DANIEL SORANZ
Secretario Municipal De Saúde

Matrícula: 3337516

GUSTAVO DI SABATO GUERRANTE
Companhia Carioca de Parcerias e Investimentos

Matrícula: 90880024

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE 06/06/2023
09/002.995/2022 - Considerando a manifestação favorável da Gerência de Aquisições por Mandado Judicial em 
l. 12 e previsão editalícia, constante no item 17.1.2, AUTORIZO o Hospital Municipal Souza Aguiar de fazer uso 
da Ata de Registro de Preço nº 227/2023 - Pregão Eletrônico SMS/SRP nº 1427/2022, conforme quadro abaixo:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS DE SAÚDE LTDA

17.700.763/0001-48 R$ 43.400,72

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 07/06/2023
09/002.730/2021 - Face a manifestação do Sr. Pregoeiro às ls. 2.145 a 2.147-v, a qual acolho na íntegra, 
INDEFIRO o recurso apresentado pela empresa NEUROPHOTO EQUIPAMENTOS LTDA., para o Pregão 
Eletrônico nº 960/2022, do tipo menor preço global, sob Regime de Empreitada por preço unitário, para registro 
de preços para prestação de serviços de Engenharia Clínica para equipamentos médico-hospitalares (EMH) 
do Hospital Municipal Ronaldo Gazolla por meio de contrato a ser celebrado com esta Secretaria Municipal de 
Saúde do Rio de Janeiro, conforme condições devidamente descritas, caracterizadas e especiicadas no Edital 
e/ou no Projeto Básico, processo 09/002.730/2021.

09/002.730/2021 - Face a manifestação do Sr. Pregoeiro às ls. 2.141 a 2.143-v, a qual acolho na íntegra, 
INDEFIRO o recurso apresentado pela empresa MEDVITALIS SERVIÇOS LTDA., para o Pregão Eletrônico nº 
960/2022, do tipo menor preço global, sob Regime de Empreitada por preço unitário, para registro de preços 
para prestação de serviços de Engenharia Clínica para equipamentos médico-hospitalares (EMH) do Hospital 
Municipal Ronaldo Gazolla por meio de contrato a ser celebrado com esta Secretaria Municipal de Saúde do Rio 
de Janeiro, conforme condições devidamente descritas, caracterizadas e especiicadas no Edital e/ou no Projeto 
Básico, processo 09/002.730/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DA ORDENADORA DE DESPESA

EXPEDIENTE DE 01.06.2023
09/003220/2018 - Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Empenho, conforme informações abaixo:

Empenho: 705/2021
Valor: (R$) 1.445,36
Favorecido: AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 07 DE JUNHO DE 2023

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o estabelecido na Resolução SMS nº 588 
de 24-09-1996,

RESOLVE:
nº 652 - Aposentar, com eicácia a partir de 08/06/2023, SALETE MARIA MENESES DANTAS, Enfermeiro, 
Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, matrícula 10/239.463-3, com proventos proporcionais, na fração 
de 7.993/10.950 dias, nos termos do inciso II, do § 1º, do artigo 40, da Constituição Federal.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 8 de Junho de 2023 às 3:57:42
Código de Autenticação: 34d085e1


